



平成31年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年10月12日

上場会社名 ユナイテッド&コレクティブ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3557 URL <http://www.united-collective.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役 (氏名) 坂井 英也  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 本郷 雄太 (TEL) 03-6277-8088  
 四半期報告書提出予定日 平成30年10月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第2四半期の業績(平成30年3月1日～平成30年8月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高             |      | 営業利益                       |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|-----------------|------|----------------------------|------|------|------|--------|------|
|             | 百万円             | %    | 百万円                        | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 31年2月期第2四半期 | 3,608           | 16.2 | 136                        | 18.1 | 113  | 15.7 | 57     | △7.2 |
| 30年2月期第2四半期 | 3,106           | —    | 115                        | —    | 98   | —    | 61     | —    |
|             | 1株当たり<br>四半期純利益 |      | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |      |      |      |        |      |
|             | 円 銭             |      | 円 銭                        |      |      |      |        |      |
| 31年2月期第2四半期 | 19.52           |      | —                          |      |      |      |        |      |
| 30年2月期第2四半期 | 21.53           |      | 21.39                      |      |      |      |        |      |

- (注) 1. 当社は、平成29年2月期第2四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成30年2月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。  
 2. 平成31年2月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
 3. 当社は、平成30年1月12日開催の取締役会決議により、平成30年3月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。そのため、平成30年2月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      |
| 31年2月期第2四半期 | 4,892 | 1,594 | 32.6   |
| 30年2月期      | 3,753 | 1,138 | 30.3   |

(参考) 自己資本 31年2月期第2四半期 1,594百万円 30年2月期 1,138百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 30年2月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 31年2月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 31年2月期(予想) | —      | —      | —      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年2月期の業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 8,485 | 33.7 | 269  | 33.4 | 236  | 42.6 | 131   | 32.8 | 45.84          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|          |            |        |            |
|----------|------------|--------|------------|
| 31年2月期2Q | 3,011,300株 | 30年2月期 | 2,874,400株 |
|----------|------------|--------|------------|

② 期末自己株式数

|          |      |        |      |
|----------|------|--------|------|
| 31年2月期2Q | 180株 | 30年2月期 | 180株 |
|----------|------|--------|------|

③ 期中平均株式数（四半期累計）

|          |            |          |            |
|----------|------------|----------|------------|
| 31年2月期2Q | 2,919,853株 | 30年2月期2Q | 2,854,347株 |
|----------|------------|----------|------------|

発行済株式数に関する注記

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではなく、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 2 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 2 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 5 |

## 1. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(平成30年2月28日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成30年8月31日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                            |
| 流動資産        |                       |                            |
| 現金及び預金      | 929,106               | 1,458,005                  |
| 売掛金         | 80,966                | 100,128                    |
| 商品及び製品      | 26,136                | 29,622                     |
| 原材料及び貯蔵品    | 976                   | 36                         |
| その他         | 239,759               | 276,217                    |
| 流動資産合計      | 1,276,945             | 1,864,011                  |
| 固定資産        |                       |                            |
| 有形固定資産      |                       |                            |
| 建物          | 2,283,048             | 2,713,384                  |
| 減価償却累計額     | △701,712              | △762,409                   |
| 建物（純額）      | 1,581,335             | 1,950,975                  |
| その他         | 305,715               | 331,708                    |
| 減価償却累計額     | △197,181              | △204,468                   |
| その他（純額）     | 108,533               | 127,240                    |
| 有形固定資産合計    | 1,689,869             | 2,078,215                  |
| 無形固定資産      | 21,851                | 19,156                     |
| 投資その他の資産    |                       |                            |
| 敷金及び保証金     | 707,774               | 864,750                    |
| その他         | 57,446                | 66,034                     |
| 投資その他の資産合計  | 765,221               | 930,784                    |
| 固定資産合計      | 2,476,943             | 3,028,156                  |
| 資産合計        | 3,753,888             | 4,892,167                  |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成30年2月28日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成30年8月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 買掛金           | 269,259               | 311,663                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 483,827               | 535,611                    |
| 未払法人税等        | —                     | 102,417                    |
| 賞与引当金         | 30,000                | 31,398                     |
| その他           | 332,869               | 423,572                    |
| 流動負債合計        | 1,115,956             | 1,404,663                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 1,352,381             | 1,728,298                  |
| 資産除去債務        | 27,063                | 31,798                     |
| その他           | 120,283               | 132,447                    |
| 固定負債合計        | 1,499,729             | 1,892,544                  |
| 負債合計          | 2,615,685             | 3,297,207                  |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 400,034               | 599,908                    |
| 資本剰余金         | 350,034               | 549,908                    |
| 利益剰余金         | 388,565               | 445,574                    |
| 自己株式          | △432                  | △432                       |
| 株主資本合計        | 1,138,202             | 1,594,960                  |
| 純資産合計         | 1,138,202             | 1,594,960                  |
| 負債純資産合計       | 3,753,888             | 4,892,167                  |

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第2四半期累計期間<br>(自平成29年3月1日<br>至平成29年8月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成30年3月1日<br>至平成30年8月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 3,106,887                                 | 3,608,864                                 |
| 売上原価         | 857,933                                   | 908,993                                   |
| 売上総利益        | 2,248,954                                 | 2,699,871                                 |
| 販売費及び一般管理費   | 2,133,167                                 | 2,563,177                                 |
| 営業利益         | 115,786                                   | 136,694                                   |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 9   | 6   |
| 受取配当金        | 2   | 1   |
| 保険金収入        | 174                                       | 602                                       |
| その他          | 926                                       | 549                                       |
| 営業外収益合計      | 1,112                                     | 1,160                                     |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 11,771                                    | 9,062                                     |
| 支払手数料        | 3,000                                     | 11,000                                    |
| その他          | 3,872                                     | 4,117                                     |
| 営業外費用合計      | 18,644                                    | 24,179                                    |
| 経常利益         | 98,254                                    | 113,674                                   |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産売却損      | —   | 911                                       |
| 特別損失合計       | —   | 911                                       |
| 税引前四半期純利益    | 98,254                                    | 112,762                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 27,089                                    | 77,088                                    |
| 法人税等調整額      | 9,699                                     | △21,335                                   |
| 法人税等合計       | 36,789                                    | 55,753                                    |
| 四半期純利益       | 61,465                                    | 57,009                                    |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期累計期間(自 平成29年3月1日 至 平成29年8月31日)

株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自 平成30年3月1日 至 平成30年8月31日)

株主資本の著しい変動

当社は、平成30年7月31日付で、アサヒビール株式会社及び宝酒造株式会社から第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当第2四半期累計期間において資本金が199,874千円、資本準備金が199,874千円増加し、当第2四半期会計期間末において資本金が599,908千円、資本剰余金が549,908千円となっております。